
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1130 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4384/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS EDUCATIVOS, 
UNIFORMES DE JOGO E TREINAMENTO DESTINADO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER. 
Data e Horário de Abertura: 14 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4385/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES, HERBICIDAS, INSETICIDA E 
RAÇÃO PARA PEIXES DESTINADOS AO MUNICIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 16 de maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4386/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CARNES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR. 
Data e Horário de Abertura: 13 de maio de 2019, às 14:45 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 24 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4387/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 04/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por 
preço global, visando a REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA 
AVENIDA JOÃO PIPINO. 
Data e Horário de Abertura: 29 de Maio de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de Abril de 2019. 
Marcos da Silva Retamero 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4388/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ELÉTRICOS DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 14 de maio de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 25 de abril de 2019. 
JOÃO MARTOS MORENO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 33/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4383/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à aquisição de aerador chafariz destinado às 
represas da Praça Japão. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A aquisição se faz necessária visando à oxigenação da água das represas da 
Praça Japão, com o intuito de reduzir a mortalidade dos peixes ornamentais. 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
TREVISAN EQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 80.277.601/0001-85, situada na Avenida Independência, 2168, na cidade de 
Palotina, Estado do Paraná, CEP n° 85.950-000, Telefone n° (44) 3649-1754. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 5698 
Categoria: 449052390000 
Descrição da Despesa: Equipamentos e Utensílios Hidráulicos 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 
MARCA 

1 1 
Aerador chafariz 1.5 CV 

trifásico IP 55 
2 UN. 1.800,00 3.600,00 Trevisan 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação.  
Ubiratã - Paraná, 24 de abril de 2019.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
MÁRCIO DE SOUZA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4357/2019 
PREGÃO Nº 56/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa especializada para ministrar as aulas de Fanfarra na 
rede de ensino municipal.  
3. EMPRESA ADJUDICADA 
ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
JOSÉ ACILDO DA SILVA 21.462.423/0001-01 R$-31.200,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
23 de abril de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
25 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 25 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4357/2019 
PREGÃO Nº 56/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa especializada para ministrar as aulas de Fanfarra na 
rede de ensino municipal.  
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
JOSÉ ACILDO DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 21.462.423/0001-01, com sede 
na Avenida Ascânio Moreira de Carvalho, 265, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná. Telefone nº (44)9809-4765. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-31.200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 4921 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857  | OPR|Editais |21edital@oparana.com.br
Edição 13.067 Jornal O Paraná

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019



34 6ª feira | 26/Abr/2019  - Edição nº 10424

Siqueira Campos 

MUNICÍPIO DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ 
Aviso de abertura de licitação – Tomada de Preços n° 01/2019 

OBJETO Contratação de empresa especializada em obras de 
engenharia para Construção de Uma quadra poliesportiva com 
vestiários no bairro Jardim Planalto custeada com recursos do 
ministério do esporte através do convênio SICONV 831795/2016. 
Prazo de execução: 06 (seis) meses; 
ABERTURA: 23 de Maio de 2019 – Hora: 09h00min. 
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal, Rua Marechal 
Deodoro nº 1837, Centro. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal - Tel: (43) 3571-1122.  
EDITAL COMPLETO – www.doe.siqueiracampos.pr.gov.br.  

Siqueira Campos, 25 de abril de 2019. 
Rodrigo Trentiny da Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 

37113/2019

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019 

Objeto: Segurança Eventual Não Armada Presencial, do tipo Menor Preço 
do Item, através do Sistema de Registro de Preços. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 10 de maio de 2019 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 25 de abril de 2019. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
37077/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

COMUNICADO - REF. CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
O Secretário da Administração do Município de Toledo/PR torna público a 

quem interessar possa que na licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA 

Nº 002/2019, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para a 
execução global (material e mão de obra) das adequações do Hospital 
Regional de Toledo-PR, visando atender às necessidades de 
reestruturação física e adequações elétricas existentes, conforme Projetos, 
Memoriais descritivos, Especificações Técnicas, Planilha Orçamentária de 
Serviços e Cronograma Físico-Financeiro, anexos ao processo licitatório, 
que: Fica disponibilizado junto ao Edital, novo MEMORIAL DESCRITIVO – 

GASES MEDICINAIS, corrigindo o item 9, de tal forma que onde se lê: - 

“Central para cilindros de oxigênio tipo Semi automática, com capacidade 12 x 12 

cilindros...”, Leia – se: “Central para cilindros de oxigênio tipo Semi automática, 

com capacidade 06 x 06 cilindros...”. Tal alteração consiste em adequar o referido 

memorial para ficar em consonância com o contido no item 19.13 da planilha 

orçamentária. Permanecem inalteradas as condições previstas no edital. Gabinete 

do Secretário da Administração do Município de Toledo-PR, em 25 de abril de 

2019. 
 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 

www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 

Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 

1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 

3378-1704, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br 
 

 
 
 37072/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2019 
OBJETO: Seleção de propostas visando a Contratação de empresa 

especializada para a realização de curso pré-vestibular para até 190 (cento e 

oitenta) vagas para jovens de 15 a 29 anos, habitantes no município de 

Toledo, oferecido no Centro da Juventude Márcio Antônio Bombardelli, 

Jardim Europa. DATA DE ABERTURA: 13 DE MAIO DE 2019, às 

15h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 97.920,00 (noventa e sete mil 

novecentos e vinte reais). 
 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 

www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 

Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 

1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 

3378-1704, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br 

 

 

 

 
 
 

 36994/2019

Três Barras do Paraná 
 

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

Município de Três Barras do Paraná -PR, inscrito CNPJ nº 78.121.936.0001/68 
torna publico que na data de 24/04/2019 requereu do IAP-Instituto Ambiental 
do Paraná, Licença Ambiental Simplificada para instalação de barracão para 
triagem de resíduos sólidos urbano recicláveis, localizado no Lote 10-A-1-B, 
Gleba 01, Imóvel Andrada, Rua das Margaridas S/Nº , Bairro Industrial, Município 
Três Barras do Paraná-PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

36615/2019

Ubiratã 

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4360/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando a AQUISIÇÃO DE MUDAS DE 
ÁRVORES, FLORES E VASOS PLÁSTICOS DESTINADOS A SECRETARIA 
DE PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, terá sua data de abertura das 
propostas prorrogada para o dia 13 de maio de 2019, às 09 horas, em decorrência da 
alteração do valor de referência do item 3 – lote 02: Palmeira Fênix com 2 metros 
de altura. A nova sessão será realizada na Sala de Licitações, localizada no 1º andar 
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, podendo o edital alterado e seus 
anexos serem obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 23 de abril de 
2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4380/2019-PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR EXAMES ADMISSIONAIS, 
PEDIODICOS E RETORNO AO TRABALHO. Data e Horário de Abertura: 10 de 
maio de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 23 de abril de 
2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4386/2019-PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, visando a  AQUI-
SIÇÃO DE CARNES DESTINADAS A MERENDA ESCOLAR. Data e Horário de 
Abertura: 13 de maio de 2019, às 14:45 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital 
e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 24 
de abril de 2019. RENAN FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado conforme Portaria 
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4387/2019-CONCORRÊNCIA Nº 04/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada por preço global, 
visando a REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA 
JOÃO PIPINO.Data e Horário de Abertura: 29 de Maio de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 25 de Abril de 2019. Marcos da Silva Retamero 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
353853419

Documento emitido em 29/04/2019 08:46:32.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10424 | 26/04/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




